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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu sil a prostředků využitelných k záchranným

a likvidačním pracím. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je vymezen pojem ochrana obyvatelstva, od kterého se práce dostává až

k dané problematice. Je zde charakterizována Armáda České republiky a její úloha v rámci

integrovaného záchranného systému.

Obsahem praktické části je charakteristika konkrétních sil a prostředků Armády České

republiky a celkový přehled o počtu techniky a osob, které mohou být využity k záchran-

ným a likvidačním pracím při povodňové mimořádné události a návrhy vedoucí ke zlepše-

ní současného stavu.
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ABSTRACT

The Bachelor's Thesis is focused on an analysis of forces and resources of the Army of the

Czech Republic to be used for salvage and liquidation operations for the selected emer-

gency. The Thesis is devided into two parts, namely theoretical and practical. The theoreti-

cal part specifies the notion of population protection which forms the basis for the Thesis'

subject matter. The Army of the Czech Republic is characterized in this part as well as its

role within the integrated salvage system. The practical part deals with the characteristics

of selected forces and resources of the Army of the Czech Republic and the overview of

the number of people and technique which can be used for salvage and liquidation opera-

tions during flood emergency as well as proposals leading to the improvement of the

current situation.
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ÚVOD

Českou republiku můžeme označit za jeden z nejbezpečnějších států na světě. To ovšem

neznamená, že není nutné dále vytvářet účinné nástroje na ochranu jejích obyvatel. Stát

zabezpečuje určitou ochranu jak proti vojenským hrozbám, tak proti hrozbám přírodního

charakteru, které mají taktéž velmi destruktivní účinky na obyvatelstvo a na funkci státu

jako takového. Jak se ukázalo v minulých letech, přírodní hrozby postihují naší ze-

mi poměrně často a například povodně mohou způsobit obyvatelstvu naší republiky velkou

újmu.

Důležitým prvkem pro ochranu obyvatelstva České republiky byl vznik integrovaného

záchranného systému, který spolu s ostatními složkami tohoto systému je schopen zabez-

pečit všestrannou, nepřetržitou a účinnou pomoc při vzniku jakékoliv mimořádné události.

I když můžeme na ochranu obyvatel vynaložit velké úsilí, není vždy jednoduché vytvořit

systém, který od počátku poskytuje maximální ochranu a bezpečí. I přes vznik integrova-

ného záchranného systému nebylo v minulosti dosaženo maximální ochrany před vzniklý-

mi mimořádnými událostmi. V průběhu let, kdy postihovaly Českou republiku další a další

mimořádné události, byl však systém neustále transformován a zdokonalován. Díky tomu

se dnes nachází na velmi vysoké úrovni a dokonce poskytuje inspiraci pro další země svě-

ta.

Na vysokou úroveň integrovaného záchranného systému poukazuje i to, s jakou efektiv-

ností zapojuje do záchranných a likvidačních prací i ostatní složky a subjekty, které mohou

jakýmkoliv způsobem pomoci. Tato spolupráce celý systém posiluje, avšak zvyšuje nároky

na řízení a koordinaci. Jedním ze způsobů, jak zajistit bezproblémovou spolupráci, je na-

příklad pořádání cvičení, kde složky mohou při různých námětech cvičení ověřit účinnost

spolupráce a maximalizovat efektivnost záchranných a likvidačních prací. Jednou ze slo-

žek, která s integrovaným záchranným systémem spolupracuje, je Armáda České republi-

ky. Hlavním úkolem Armády České republiky je obrana státu před vnějším napadením.

Mimo to, je ale schopna poskytnout významnou pomoc integrovanému záchrannému sys-

tému při vzniku mimořádných události, jelikož disponuje kvalitní technickou a personální

vybaveností, které mohou být využity právě i při mimořádných událostech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva znázorňuje systém, který se používá k ochraně chráněných aktiv,

zejména obyvatelstva za mimořádné události. Ochrana obyvatelstva má charakter sdruže-

ného systému, který obsahuje vazby, vztahy a konkrétní opatření. Pro stejný obsah se

v některých zemích používají pojmy civilní obrana či civilní ochrana.

Ochrana osob při hrozbě vzniku a v průběhu působení živelních pohrom, antropogenních

havárií, epidemií i při válečných konfliktech byla a je jedním ze znaků společenského bytí

člověka v průběhu celé jeho historie. Úroveň jednotlivých opatření je závislá jak

na lidském poznání a pochopení těchto jevů, tak i na vyspělosti společenského zřízení,

ve kterém tito lidé žijí. Významnou roli zde sehrávají geografické a klimatické podmínky,

rozsah industrializace a ekonomická síla společnosti na příslušném území.

Ochrana obyvatelstva v České republice byla vždy na dobré úrovni, ve své komplexnosti

a propracovanosti jednotlivých opatření se udržuje na jednom z předních míst ve světě.

Mnohá z nich byla a jsou i vzorem pro ostatní státy, např. výroba kvalitních ochranných

dětských vaků a kazajek, masek a oděvů pro obyvatelstvo, přístrojů pro zjišťování radiační

situace, existence plošného pokrytí území vojenskými záchrannými útvary, zavedené plá-

nování a řízení potřebných opatření od státu až po obec, protipovodňová ochrana, provádě-

ní hromadné dekontaminace, systém prováděné přípravy obyvatelstva propagace a popula-

rizace zásad svépomoci a vzájemné pomoci v ochraně obyvatelstva apod. [1];[26]

1.1 Historie a legislativa v oblasti ochrany obyvatelstva

V roce 1990 proběhla transformace tehdejší civilní obrany s cílem vytvořit nový moderní

systém ochrany obyvatelstva, srovnatelný s ostatními systémy v rozvinutých zemích. Vý-

znamné změny v pojetí ochrany obyvatelstva nastaly v roce 1997, mimo jiné i v důsledku

katastrofálních povodní v létě tohoto roku a stále zřetelnějších obrysů vstupu České repub-

liky do NATO. Dne 12. listopadu 1997 přijala Vláda ČR Usnesení č. 710 ke koncepci za-

bezpečení úkolů civilní ochrany, definovaných Dodatkovým protokolem I k Ženevským

úmluvám o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů z 12. srpna 1949. Tímto

usnesením vláda ČR vzala na vědomí koncepci civilní ochrany a uložila ministrům obrany,

vnitra a financí zpracovat a předložit vládě návrh harmonogramu pro zabezpečení převodu

výkonu státní správy ve věcech civilní ochrany z působnosti ministerstva obrany do pů-

sobnosti ministerstva vnitra.
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Podle této koncepce je civilní ochrana součástí civilního nouzového plánování, které je

chápáno jako souhrn opatření, činností a vazeb směřujících k ochraně a záchraně obyvatel-

stva, majetku a dalších hodnot při krizových situacích, k zachování nejdůležitějších sou-

částí infrastruktury společnosti a k podpoře vojenské obrany státu.

Problematika nového legislativního zakotvení otázek, týkajících se bezpečnosti státu

v různých mimořádných situacích, byla vyřešena dne 22. dubna 1998 schválením Ústavní-

ho zákona č. 110 o bezpečnosti České republiky.

Přijetím tzv. krizové legislativy byl nově zaveden pojem ochrana obyvatelstva (zákon

č. 239/2000 Sb.). Tato legislativa obsahuje právní normy, které stanoví ministerstvům

a ostatním ústředním správním úřadům, orgánům krajů, obcím a vybraným právnickým

a fyzickým osobám konkrétní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva.

Dne 1. ledna 2001 se stalo Ministerstvo vnitra garantem ochrany obyvatelstva a hlavním

koordinátorem opatření ostatních zainteresovaných rezortů, které se týkají opatření v míru

i v období války. [1]

1.2 Koncepce ochrany obyvatelstva v České republice

Bezpečnost státu je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, komunity a za-

bezpečení funkce společnosti. K úspěšnému naplnění bezpečnosti je nezbytné zajistit

funkčnost orgánů státní správy a samosprávy, právnických a podnikajících fyzických osob

a rozvíjení procesů a nástrojů, které slouží k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatel-

stva. Vyhodnocením možných dopadů rizik a hrozeb mohou být stanovena opatření, která

budou tato nebezpečí snižovat a jejich případné následky jsou ochranou celé společnosti.

Cílem koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 je jednoznačným způsobem rozpraco-

vat vize a úkoly nastavené v základních strategických dokumentech a zajistit tak jejich


[…]


pomoci, která znamenala prodlevy při nasazení osob a techniky. Nicméně starostové obcí

a starostové ORP nepostupovali vždy v souladu s dokumenty, které vydal náčelník Gene-

rálního štábu Armády ČR. Proto je žádoucí, aby příslušní zástupci krajů a obcí byli předem

seznámeni se způsobem nasazování AČR, příp., aby vlastní proces vyžádání pomoci byl

upraven na základě zkušeností z těchto povodní. [19];[20]

Nasazené útvary při povodních v roce 2009:

 Velitelství 7. mechanizované brigády Hranice

 Spojovací rota 7. mechanizované brigády Hranice

 71. mechanizovaný prapor Přáslavice

 72. mechanizovaný prapor Hranice

 73. tankový prapor Přáslavice

 74. lehký motorizovaný prapor Bučovice

 Velitelství 15. ženijní brigády Bechyně

 151. ženijní prapor Bechyně

 152. ženijní prapor Rakovník

 153. ženijní prapor Olomouc

 101. spojovací prapor Lipník nad Bečvou

 102. průzkumný prapor Prostějov

 Samostatná záchranná rota Olomouc

 Samostatná záchranná rota Rakovník

 23. základna vrtulníkového letectva Přerov

 Středisko obsluhy výcvikových zařízení Libavá

 Správa letiště Pardubice

 Vojenské zařízení Štěpánov

 Polní nemocnice Olomouc

 141. zásobovací prapor Pardubice

 Katedra ženijních technologií Univerzity obrany Brno

 Vojenský hydrometeorologický a kartografický ústav Dobruška [20]
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10 VYHODNOCENÍ

Z výsledků provedené analýzy sil a prostředků Armády České republiky lze konstatovat,

že Armáda České republiky je se svými silami a prostředky schopná plnit své trvalé závaz-

ky vůči integrovanému záchrannému systému a díky širokému spektru technických

prostředků a vybavení je připravena účinně reagovat na vzniklé mimořádné události.

Vyčleněné odřady Armády ČR disponují záchrannou a ženijní technikou, která má při od-

straňování následků povodní nezastupitelnou úlohu a pro podporu integrovaného záchran-

ného systému je pomoc těchto sil a prostředků velmi významná. Lze konstatovat, že celko-

vé počty osob a kusů techniky, které jsou vyčleněny pro podporu integrovaného záchran-

ného systému, jsou schopny se během povodňové mimořádné události podílet na širokém

spektru prací a plnit téměř všechny potřebné činnosti.

10.1 Návrhy na zlepšení a doporučení

 Zkrátit dobu potřebnou pro aktivaci jednotlivých odřadů AČR ve prospěch IZS

při vzniku mimořádné události.

 Modernizace a nákup nové techniky pro zlepšení akceschopnosti.

 Navýšit počet sil a prostředků, které by byla AČR schopna vyčlenit ve prospěch

IZS.

 Lepší informovanost správních orgánů o postupu při vyžadování sil a prostředků

Armády ČR.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Analýza sil a prostředků Armády České repub-

liky využitelných k záchranným a likvidačním pracím“ se zaměřením na konkrétní mimo-

řádnou událost. Armáda České republiky je ozbrojenou složkou, jejíž hlavním úkolem je

obrana státu před vnějším napadením. Tato práce poukazuje na další významný úkol, který

Armáda ČR plní, a tím je podpora civilních orgánů při vzniku mimořádných událostí.

V úvodu teoretické části byl rozebrán vývoj ochrany obyvatelstva v České republice a vy-

mezen legislativní rámec v této oblasti. Dále zde byl charakterizovaný integrovaný

záchranný systém, jehož úkolem je koordinovaný postup složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Integrovaný záchranný systém

tvoří základní a ostatní složky. Armáda ČR je jednou z ostatních složek a v případě potřeby

poskytuje pomoc na vyžádání. Pro samotné vyžadování sil a prostředků Armády ČR pak

existují určité zásady, které upravují, kdo a jakým způsobem může tyto síly a prostředky

vyžadovat.

Na začátku praktické části jsem vymezil síly a prostředky Armády ČR, které mohou být

využity k záchranným a likvidačním pracím při povodňové mimořádné události a věnoval

se základní charakteristice těchto sil a prostředků. Poté jsem vytvořil celkový přehled

o počtech kusů techniky, zařízení a osob, které Armáda ČR ve prospěch IZS pro povodňo-

vé mimořádné události vyčleňuje. Dále je v práci popsána činnost Armády ČR při povod-

ních, které postihly Českou republiku v roce 2009. Tato událost je jednou z mnoha, která

poukazuje na fakt, jak nezbytné je zapojení Armády ČR pří záchranných a likvidačních

pracích a bez její pomoci by se integrovaný záchranný systém pravděpodobně neobešel.

Armáda ČR při těchto povodních nasadila na likvidaci následků tisíce osob a stovky kusů

techniky.

Závěrem praktické části je celkové vyhodnocení sil a prostředků při povodňové mimořád-

né události, kde jsem došel k závěru, že Armáda ČR je schopna se během povodňové mi-

mořádné události podílet na širokém spektru prací a plnit téměř všechny potřebné činnosti.

Nakonec jsou uvedeny vlastní návrhy, které mohou zlepšit aktuální situaci v problematice

zapojování Armády ČR ve prospěch integrovaného záchranného systému. Mezi tyto ná-

vrhy jsem zařadil zkrácení doby potřebné pro aktivaci jednotlivých odřadů Armády ČR

ve prospěch IZS a modernizaci a nákup nové techniky pro zlepšení akceschopnosti.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51
