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Téma bakalářské práce: Analýza sil a prostředků Armády České republiky využitelných

k záchranným a likvidačním pracím

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K oponentuře byla předložena kvalifikační práce v přiměřeném rozsahu se standardní

logickou strukturou odpovídající zadání. Úvod je úvodem pojednávajícím o aktuálnosti

problematiky a ne, jak se bohužel často stává, popisem toho, co obsahují jednotlivé kapitoly

či části bakalářské práce. V teoretické části je dobře charakterizováno poslání AČR a její

úloha a možnosti při podpoře civilních orgánů v rámci řešení následků mimořádných událostí.

Přehledně je popsáno vyžadování a nasazení sil a prostředků AČR pro záchranné a likvidační

práce. Zpracovatel vhodně definoval cíl práce a použité metody.

V praktické části jsou přehledně představeny síly a prostředky AČR využitelné k záchranným

a likvidačním pracím při povodních. Návrhy a doporučení na zlepšení stavu problematiky

jsou stručné nicméně logické. Práce nevykazuje zásadní formální nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Pojednejte o účasti AČR na záchranných a likvidačních pracích při povodních 2002

v Čechách.

2. Při jakých dalších MU může AČR asistovat či vypomáhat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 5. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně